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Patienter at undvige, og saa meget større 
Grund er der til at fremhæve, at hvis det sker, 
kan man lettere faa dem tilbage igen, naar 
Sindssygehospitalet lægges ved Nykøbing, 
endnaar det lægges længere nede ved de store 
Færdselsaarer og de meget store Skove, 
som findes ikke langt fra Hillerød. 

Dette var altsaa en hel Række at 
Grunde, som jeg mener tale stærkt for, at Ny- 
købing maa være den bedst egnede af alle de 
Pladser, der overhovedet ere bragte i For- 
slag, og dérfor vil jeg meget indstændigt 
tilraade, at Tinget her følger, hvad det 
store Mindretal har foreslaaet. Dermed er 
der ikke sagt noget ondt om de andre 
Pladser, heller ikke om Hillerød. Det 
vilde i og for sig være fuldt forsvarligt, 
om man lagdé Sindssygehospitalet der, men 
Nykøbing er efter min Mening langt at 
foretrække af de mange forskellige Grunde, 
i eg her har nævnt. 

I anden Række vil ]eg nævne det 
økonomiske Hensyn. Hvis man kunde 
bygge meget billigere et andet Sted, hvis 
den aarlige Drift kunde blive betydelig 
billigere, og hvis de mange forskellige 
økonomiske Hensyn, som her maa tages, 
saa meget bedre kunde tages paa en af 
de andre Pladser end ved Nykøbing, kunde 
der naturligvis være Grund til at sige, at 
saa foretrække vi denne anden Plads, hvad 
enten det nu er Slangerup, Hillerød eller 
en anden. Men ogsaa i saa Henseende er  
jeg i det heldige Tilfælde at kunne udtale, 
at Nykøbing ikke staar tilbage for de an- 
dre Byer, idet der fra Nykøbing er stillet 
meget betydelige Beløb til Raadighed, og 
man i Virkeligheden deroppe vil bringe 
meget store Ofre, for saa vidt man kunde 
faa Sindssygehospitalet i sin Nærhed. Naar 
man undtager Helsingør, hvorfra der er 
indgaaet Tilbud, hvorved Anlægsudgif- 
terne kunde saa endnu længere ned end 
for Nykøbings Vedkommende, er Nykøbing 
den By, som byder de bedste Betingelser 
for, at man kan faa ikke alene den 
billigste Drift, men ogsaa de mindste 
Anlægsomkostninger. Særlig er det paa 
Ingeniørarbejderne, der vil kunne spa- 
res. Det stiller sig saaledes 홢 det vil 
jeg have Lov til at nævne her, det er 
muligt, jeg senere kommer ind paa det 
efter at have hørt andre ærede Medlem- 
mer tale 홢, at man, naar de Tilbud, der 
foreligge fra de forskellige Byraads Side, 
sammenlignes med Hensyn til Ingeniørar- 
béjderne, altsaa Gas-, Vand- og Elektrici- 
tetsledninger, vil Anlægsudgifterne for 
Nykøbings V edkommende kunne nedsættes 

med 171,500 Kr. Byraadet vil nemlig lægge 
Gas-, Vand- og Elektricitetsledninger, ud 
til Sindssygehospitalets Grund, og det med- 
fører, den nævnte Nedsættelse af Anlægs- 
udgifterne alene for Ingeniørarbejdernes 
Vedkommende. Af det Tilbud, der er 
kommet fra Nykøbing Byraad med 
Hensyn til, hvor meget Byen skal 
have for Gas, Vand og Elektricitet,. 
fremgaar det, at den aarlige Udgift 
til disse Ting vil blive 31,814, Kiv 
Gaa vi til Hillerød, vil der kunne spares 
paa Ingeniørarbejder 166,410 Kr., alt- 
saa 5,000 Kr. mindre end for Nykø- 
bings Vedkommende, og de aarlige Drifts- 
udgifter ved Hillerød ville blive over 
2,000 Kr. dyrere. Jeg fremhæver dette,: 
da man ogsaa maa tage Hensyn til 
det rent økonomiske. Nykøbing Byraad 
har gjort et saadant Tilbud, at det vil blive 
mindst lige saa billigt, ja, rimeligvis endog 
noget billigere at gaa til Nykøbing end at 
gaa til' Hillerød. Jeg skal ogsaa nævne,, 
at det er en betydelig Sum, 65,000 Kr., 
som Nykøbing har stillet til Raadighed til 
Køb af Grund. Nykøbing er i dét hel© 
ikke saa lidt forud for Hillerød med Hen- 
syn til Bekostningerne ved Opførelsen. Jeg 
har tænkt mig, at det ærede Medlem fra. 
Hillerød (Dinesen) bl. a. vil sige: Men 
Nykøbing ligger alligevel noget afsides,. 
derfor vil det blive betydeligt .billigere, at 
bygge ved Hillerød end oppe ved ,iNykøbiiig.. 
Men her maa det erindres, at Nykøbing 
ligger ved en Havn. Jeg har forespurgt. 
hos forskellige Forretningsmænd, som have, 
givet mig Ret i, at de grove Varer, Sten, 
Cement, Kalk og Tømmer kunne leveres lige 
saa billigt i Nykøbing som andetsteds paa 
Sjælland, idet man har en god Havn der 
oppe, og der er stor Sandsynlighed for, at 
en Del af disse Varer, som skulle bruges 
til Sindssygehospitalet, vil blive sejlet 
dertil. 

Vi foretrække altsaa Pladsen ved Ny- 
købing og have da stillet Forslag om, at 
der højst skal erhverves 125 Tdr. Land. 
Saa vidt jeg husker, har Nykøbing Byraad 
givet Løfte om at stille et lille Skovareal 
paa 30 Tdr. Land til Raadighed. Vi 
mene, at et Areal paa 125 Tdr. Land for- 
uden de 30 Tdr. Land Skov vil være fuldt 
tilstrækkeligt, saa at der baade kan blive 
de 50 Tdr. Land, hvorpaa Bygningerne 
skulle ligge, og 75홢80 Tdr. Land til Land- 
brug, altsaa et middelstort Brug. Det har 
været forhandlet i, Udvalget, hvor- 
vidt man kunde tilraade, at, det blev 
et stort Landbrug, som vistnok - enkelte 


